"Um sistema financeiro saudável, ético e eficiente
é condição essencial para o desenvolvimento

econômico, social e sustentável do País."

Federação Brasileira de Bancos
Av. Brig. Faria Lima 4.300

4º andar – Itaim Bibi
 04538-132 São Paulo SP Brasil

tel 55 11 3244 9800
fax 55 11 3031 4106

www.febraban.org.br

São Paulo, 09 de junho de 2022.

COMUNICADO FB-055/2022

A
Todos os Bancos

      At.:  – Presidência
- Diretoria Executiva
- Área de Gestão de Caixa
- Área de Cobrança

         -  Área de Prevenção à Lavagem de Dinheiro e ao
Financiamento ao Terrorismo

Ref.: PCR – Plataforma Centralizada de Recebíveis –

Modernização da Liquidação da Cobrança –
cronograma de implantação

Conforme informado na reunião plenária de 05.04.2022, esta Federação, através do Comitê Executivo

de Produtos PJ, do Grupo Consultivo de Meios de Pagamento e da Squad de Modernização da Cobrança,

deu continuidade às discussões visando a implantação da modernização da liquidação da cobrança.

Assim, diante do avanço das discussões, tivemos a definição do cronograma de implantação da

modernização da liquidação da cobrança, o qual deverá ser cumprido por todos os Participantes da

PCR, dado tratar-se de projeto estratégico para o produto cobrança, além de ser pré-requisito para a

implementação do projeto regulamentado pelo BACEN, Duplicata Escritural. Abaixo o cronograma

aprovado pelo Comitê Executivo:

a) 1ª fase - Implantação das alterações no ambiente de homologação: 31.03.2023
b) 2ª fase - Implantação das alterações no ambiente de produção, mantendo o processo atual de

liquidação: 07.07.2023 (a ser adequada, se for o caso, com a data de implantação do catálogo
de mensageria do BACEN)

c) 3ª fase - Desativação do modelo atual de liquidação e ativação em definitivo da modernização
com a PCR alimentando o SILOC através da baixa operacional (PCR + SILOC): 20.10.2023

d) Implantação: 20.10.2023

Atenciosamente,

Leandro Vilain
Diretor Executivo de Inovação, Produtos

e Serviços Bancários

Walter Tadeu Pinto de Faria
Diretor Adjunto de Serviços